



# پرواز در آینه

نوشته ریچارد دوتوئی

ترجمه هوشنگ حسامی

انسان، تصورات و مایلکس، بی معنایند و دقیقاً این وقوف تازه بر ابدیت است که ریاضی دانان و دانشمندان اینک از آن به سادگی سخن می گویند، چیزی که روزگاری غیر قابل تصور بود. در اطراف ما از هر جهت، در فضا، بوجی (VOID) نهفته است. پس پشت ما، پیش روی ما، در زمان بوجی نهفته است، و وقتی جهان غایب "das NICHTS"

آنچه می خوانید خلاصه شده نوشته‌ای است از ریچارد دوتوئی استاد زبان و ادبیات فرانسه در دانشگاه ملیورن - استرالیا - که به مناسبت انتشار آخرین اثر ساموئل بکت (فاجعه) در سال ۱۹۸۶ نگاشته شده است.

از زندگی خصوصی "ساموئل بکت" کم، خیلی کم می دانیم. برخلاف معاصرانش بسیار کم درباره خودش نوشته است و خیلی کمتر درباره ایده آل هایش به عنوان یک نویسنده افسانه بکتی، افسانه سکوت است. وقتی "آلن اشنایدر" از او پرسید قصدش از "گودو" چه یا که بوده است، پاسخ داد "اگر می دانستم در نمایشنامه ام گفته بودم. و این را در هاله ای از ابهام گذاشت. با این همه در سال ۱۹۴۹ برای اولین و آخرین بار این سکوت را شکست و در نشریه ادبی "ترانزیشن" یکسری از سه "گفت وگویی" را که با "ژرژ دوتوئی"، منتقد هنری فرانسوی داشته است، چاپ کرد. هریک از این مباحث تقریباً تلگرافی و مختصر در ارتباط با یک نقاش مدرن است: اولی در ارتباط با "تالکوت"، دومی با "ماسون" و آخری - یعنی بکنی ترین مکالمه در ارتباط با "برام وان ولد" نقاشی که آثارش بیش از بیست سال بکت را مجذوب خود کرده بود.

در این "گفت وگوه" گرچه موضوع "هنر تجریدی دهه ۱۹۴۰" است، بکت مشغله های ذهنی و دنیای درونی خویش را روشن تر از هر جای دیگری آشکار کرده است.

"دوتوئی" بر آن است که هنر تجریدی ناب "نوعی رهایی" است. نقاشی و نقاش با هم رشد می کنند، جدایی ناپذیرند و تولید نهایی، کار هنری، از تسلط جبارانه رویداد عینی رها شده است. "منظره در عصری معین، فصلی معین" ساعتی معین دیده شده است.

بکت اما، به سادگی تسلیم نمی شود، برمی تابد که "تجرید" چیست اگر درخزای غایبی از "اتورالیزم" یا "رتالیسم" نیست؟ رتالیسم به مفهومی که در آن "بونسکو" مثلاً می گوید که رتالیست است، رتالیسمی همانقدر شامل نادیده ها که دیده ها، رویا به اضافه تصورات بیداری، و همانقدر نقاشی که بوم؟ و استدلال می کند که "تمام شیئی یا بخش هایی گمشده به جای" شیئی جزئی" اما مساله درجه، "بطور سنتی نقاش فشتاق آن است که شیئی، حالت یا موقعیت و انگیزه خود را "تبیین" کند تا بدان مایه که "مالک" آن شود، یک خودآگاهی آبی را به سکونی ابدی، به یک چیز "بدل کند: تصور خودش، منظره خودش، رویای خودش که اینک ماندنی و قابل حمل است و تکه ای از مایطک او". هنر همیشه بورژوا بوده است. "اما دنیای "بورژوا" بازتاب نظمی معین از باورها و ارزشها بود، و این ارزشهاست که بکت آنها را نمی پذیرد. در مفهوم ابدیت، زمان و فضا خود، جدا از

است پس تمامی مفاهیم مهم "ناهمگن" می شوند. در چنین مفهومی "هنر" بی ربط و ناممکن است. . . مگر هنری کشف شود که بتواند "هیچ" را توصیف و تبیین کند

و اما درباره "ماسون" دوتوئی استدلال می کند که در ماسون نقاشی وجود دارد که هدفش "نقاشی کردن بوجی. . . در ترس و لرز است. "اما بکت هنوز قانع نشده است. تمایل به نقاشی کردن بوجی نشانه آن است که نقاش در دام های ایده آل لیسیم کهنه گرفتار است. بودایی نمی تواند نیروانا را آرزو کند چون نیروانا، بنا بر تعریف، آن چیزی است که نمی توان آرزویش را کرد. "دو بیماری کهن: بیماری طلب دانستن آنکه چه بکنیم، و بیماری طلب قدرت انجام آن". نقاشی که می خواهد بوجی را توصیف کند در واقع مفهومی از اینکه بوجی چیست در ذهن ندارد (خواهیم دید که "بی نام" یا مشکل مشابهی در مبارزه است). بوجی، خیلی ساده معنی نیست، "امحا یک حضور غیر قابل تحمل" نیست، و نمی توان، خیلی ساده آن را غیر قابل تعریف، توصیف کرد. "امکان ناپذیری بیان" و "اضطراب علاج ناپذیر" تاکیداتی بر روحیه و طرز تلقی نقاش است - آنها درباره "بوجی چیزی به ما نمی گویند. چیزی در تعریف از بوجی در دسترسمان نیست.

این استدلال بکت چندان دوتوئی را خوش نمی آید و گفت وگویی مربوط به ماسون را با این نتیجه گیری به پایان می برد که عملکرد هنر جاودانی کردن "اشیاء" است. بدین خاطر که آنچه تحمل کردنی و درخشان در دنیا وجود دارد، احتمالاً ادامه یابد" در این مقطع است که بکت گریه کمان خارج می شود. با وجود این در نتیجه گیری از "گفت وگو" شخص بکت نیز خود برای نشان دادن تر و نظریه خویش حرف نقاش هلندی "برام وان ولد" را پیش می کشد. برام وان ولد، استاد قرمهای خرد شده که به شکلی دلخواه در کنار هم در ترکیبی از خطوط تصادفی چیده می شوند، سبکی نهیلیستی به وجود آورد که در آن هر تصویر بطور مجزا و در عین حال نافی تصویر دیگر عمل می کند و نتیجه نهایی به چیزی "بوج" بدل می شود. این بوجی، البته، توصیف نمی شود بلکه به شکل فعال و خشونت آمیزی با عمل نقاشی خلق می شود. این به هر تقدیر، تصویری بکنی نیست. شاید بتوان نظر بکت را چنین توصیف کرد: نقاش ناامید است، نمی تواند عمل کند، و چون نقاش است به اجبار نقاشی می کند.

دوتوئی: چرا ناچار است نقاشی کند؟

بکت: من نمی دانم.

د: چرا از نقاشی کردن ناامید است؟

ب: چون چیزی برای نقاشی نیست و چیزی برای نقاشی کردن یا آن وجود ندارد. هنر، در واقع، توضیح ناممکن است. این را در کتاب خودم درباره ساموئل بکت و تحلیل

# برنده جایزه «بوچنر»

بو تو اشتراوس، نویسنده آلمانی جایزه ۶۰ هزار مارکی " جورج بوچنر " را برد اما ستاره " صنعت فرهنگ " که یکی از تندروترین منتقدان صنعت فرهنگ است حاضر نشد جایزه را دریافت کند .

پرش بی پاسخ این بود که آیا این غیبت به خاطر بیماری یا فقط اعتراض و بیان مخالفت بوده است .

یکی از دوستان نزدیک اشتراوس به خبرنگاران گفت: "هیچکدام، من اورا به خوبی می شناسم، او فقط خجالتی است!"

\*\*\*

اساسنامه جایزه " بوچنر " می گوید: " این جایزه را می توان به نویسندگان و شعرائی داد که بغیران آلمانی می نویسند و سهم خود را در شکل گیری فرهنگ معاصر آلمانی ادا می کنند ."

اوج کارهای آکادمی در کنفرانس های بهاره و پاییزه است که تمامی جنبه های زبان و ادبیات آلمان مورد بحث و مداخله قرار می گیرد .

همه ساله در آکادمی یک موضوع اصلی برای بررسی مقرر می شود، موضوع سال ۱۹۸۹ "سخرانی های سیاسی" بود .

\*\*\*

بو تو اشتراوس به "آلبر کامو" آلمانی معروف است. تم اصلی کارهای او از خود بیگانگی، تنهایی، مشکلات برقراری ارتباط، و تسلیم ناگزیر انسان است .

این تم ها حتی از اولین نمایشنامه او "مالخولیائی ها" که برای اولین بار در ۱۹۷۲ به روی صحنه آمد در کارش به چشم می خورد .

در این نمایشنامه حرکات سسل جوان و نومید و سرگشته غرب را می توان دید که بالاخره به شورش نافرجام ۱۹۶۸ انجامید . شخصیت های اشتراوس از داشتن "هدف" محروم مانده اند و به این ترتیب:

"هر قدمی که برمی داری می تواند خطا باشد"



می انجامد . او می گوشت بگوید که زمانی که با آقای "نات" خدایش، غایتش و هیچش زندگی می کرده چه روی داده است .

رمان درباره " عملکردهای "وات" نیست . موضوع و تم واقعی اش ذهنیت وات است، ذهنی که نمی تواند و - یا نمی خواهد؟ - میان کلمات و اشیاء فرقی بگذارد .

این تنها ذهن انسان است که تسلسل بی شکل جهان را به اشیاء قابل تمیز تقسیم می کند . اولین مشخصه انسان توانش در شناخت است و برای شناخت باید زبان داشته باشد . برای یک بچه همه گل ها " گل " هستند تا زمانی که کلمات را بیاموزد . وقتی زبان نباشد، تفکر نیست و وقتی تفکر نباشد چیزی نیست مگر تعامیت هستی ناشناخته، به عبارت دیگر همه چیز هست و هیچ نیست . یا کلمات وجود دارند یا سکوت . ما هرگز نمی توانیم چیزی در باره " پدیده " بدانیم، فقط می توانیم چیزی درباره " کلماتی " در ارتباط با پدیده بدانیم .

افزون بر این چون زبان تولید ذهن ماست، هرگز نمی تواند جز چیزی اختیاری باشد و از سوی دیگر تنها در توان ماست که آن را تا حد ممکن منطقی و مثبت عرضه کنیم، پس دستکم ما دقیقاً " می دانیم معنای کلماتمان، در ارتباط با یکدیگر، چیست حتی اگر هرگز ندانیم در ارتباط با یک واقعیت کلی چه معنایی دارند . اگر این را برخوردی علمی با زبان بدانیم، پس "وات" یک دانشمند بلند پایه ادبیات است . "معنای پدیده به ویژه معنای کلماتی است که پدیده را " توصیف " می کند . جستجوی "معنا" در ورای زبان سپه بوده است . در ورای کلمه " هیچ " نیست و به همین دلیل برای وات چیزی مرموز، ترساننده، و غریب وجود ندارد چون می داند که کلماتی برای توضیح آنها وجود دارد .

این جوهر درک و دریافت "بکت" از زبان است . زمانی که گاه فراتر از شعر می رود . شعر او به تمسخر می گیرد . رهایی را در طنز و فکاهه می یابد، فشارهای درونی و بیرونی را با سلاح مضحکه بی اثر می کند . اگر آدمهای زمانها و نمایشنامه هایش در موقعیتی "برزخی" هستند، خود او نیز برزخ را بر گور خویش - انسان بر گور خود - دنیا می آید - تجربه می کند . می داند که بهشت و دوزخ را نمی توان طلب و آرزو کرد پس بناچار در برزخ باید زیست .

نوشتن برای او گریز از این موقعیت برزخی است . نباید خیال کرد که او نیهیلیست است . نه، او رهایی و آزادی را جستجو می کند . فشار این موقعیت برزخی را در مضحکه وطنز و شعر حل می کند . از مضحکه به آزادی می رسد "انتظار" را که در چند تایی از آثارش تم اصلی است - مثلاً "در" به انتظار گودو" - دردنیایی دلگی تصویر می کند تا شاید به سر آید .

"بکت" خود و آثارش چکیده عصر ناساوری و فاجعه اند و بی جهت نیست که تازه ترین اثرش هم " فاجعه " باشد!

آثارش به تفصیل تشریح کرده ام و دیگر نیازی نمی بینم که اینجا، دوباره تکرار کنم . قصد من این است که به بیمین شابهتی میان قهرمانان - یا ضد قهرمانان - بکت با خود او می توان یافت یا نه . آنچه از سه "گفتگو" و نیز نتیجه کم و بیش شاخص آن برمی آید، بکت را در موقعی خاص قرار می دهد . بکت، آیا، از واقع گرایی گریزان است؟ یا نه، به ثمره واقع گرایی، آن ثمره نهایی که اغلب متفکران بدان می رسند، رسیده است؟ اغلب منتقدین، بویژه آنها که هنوز هم حرکت پیشتازانه بکت را - پیشتازانه دستکم در سالهای پس از جنگ دوم جهانی - نپذیرفته اند، برآند که بکت از موضعی ناامیدانه، ترس خورده، هراسیده به وضعیت بشری نگاه کرده و می کند . اینان با تأکید بر رمان "بی نام"، "مثلاً"، که رمانی "بی طرح و توطئه" است، آدمهای بکت را در ابعادی سوا ابعاد بشری - یا بهتر بگوییم بعد خود ما - توصیف می کنند و می گویند این آدمها در کابوسی بی انجام، مشتت برده های نقش دار از کلمات می آفرینند و "خود" های بی چهره خویش را در ابعادی ناشناخته نشان می دهند .

"وات" یکی از دشوارترین و در عین حال درخشانترین رمانی که بکت نوشته است، به گمان من، شاید بتواند کم و بیش چهره واقعی خالقش را آشکار کند . "وات" در بعد ما زندگی و حرکت می کند . زندگی اش از چیزهای معمولی است . پس زمینه زندگی اش از چیزهای عادی شکل گرفته است، ترامواها، ترن ها، کانال ها، غروبها، خانه ها، باغ ها، یلکان و ستاره ها . وات با دنیای اشیاء آشنا است، زبان دان است، از دو عشق یا ماحرای عاشقانه خاطره دارد . و در سه بعد زندگی ما، حای برای خود دارد . اما با این همه هرجا پا می گذارد، واقعیت در تاریکی و ابهام قرار می گیرد . واقعیت همان "نیروانا" است، نمی تواند آن را آرزو یا طلب کند . "بود" را از "نبود" خواستن در بی باد دوییدن است . "وات" مثل همه نام های دیگری که در آثار بکت می خوانیم معنایی دارد . "هم" در "دست آخر" همان "هملت" نیست؟ کلاو در واقع Clown دلقک نیست؟ وات نمی تواند what باشد و پاسخش نه یا knot؟ بکت جنگلی از نام های فرضی می آفریند که هیچکدام راه به جایی نمی برند چون اگر واقعیت انسان را بتوان به حدس و گمان دریافت، تنها می تواند منفی یا دست بالا یک پرش باشد . در پس نام، انسان، و در پس انسان، بوچی . میان "وات" و "بکت" می توان شباهتهایی یافت . سفر "وات" سفری زائرانه در جستجوی معناست . به خانه "نات" knot - می رود تا در بازی غریب آن خانه، خانه ای که دنیا است و "نات" خدای آن، شرکت جوید . این رفتن "شروع اودیسه است که در پایانی که پایان نیست به ناکجا آبادی انگار در آغاز